INDICAÇÃO Nº 647/2025

INDICA AO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL O

FORNECIMENTO DE SENSORES DE GLICOSE

PARA PESSOAS COM DIABETES TIPO 1,

USUÁRIAS DA REDE PÚBLICA DE SAÚDE

DESTE MUNICÍPIO.

Autor: Sadisvan dos Santos Pereira

Senhor Presidente e Nobres Vereadores,

Submeto à apreciação desta Casa Legislativa a presente Indicação Parlamentar

e, após o devido rito regimental, requeiro que seja encaminhado ofício ao Senhor Prefeito

Municipal, com cópia à Secretaria Municipal de Saúde (SEMSA), sugerindo a

implementação de programa municipal voltado ao fornecimento gratuito de sensores de

monitoramento contínuo de glicose para pessoas diagnosticadas com Diabetes Mellitus

“Tipo 1”, devidamente cadastradas na rede pública de saúde.

Parauapebas, 17 de outubro de 2025.

SADISVAN DOS SANTOS PEREIRA

Vereador – PRD

JUSTIFICATIVA

A diabetes tipo 1 é uma condição crônica que exige acompanhamento constante

e controle rigoroso dos níveis de glicose no sangue, a fim de evitar complicações que

podem comprometer a saúde e o bem-estar dos pacientes. O tratamento adequado

depende de um monitoramento frequente, o que representa um desafio, especialmente

para pessoas que dependem exclusivamente do sistema público de saúde.

O avanço tecnológico possibilitou o desenvolvimento dos sensores de glicose,

dispositivos que realizam o monitoramento contínuo e em tempo real dos níveis de

glicose no sangue, eliminando a necessidade de perfurações diárias nos dedos para

análise. Esses sensores proporcionam maior precisão, conforto e segurança, auxiliando

pacientes e profissionais de saúde na adoção de condutas mais adequadas ao

tratamento.

A disponibilização gratuita desses equipamentos pelo município representa uma

medida de grande impacto social e de saúde pública, pois contribui para a redução de

internações, evita complicações graves decorrentes da variação glicêmica e proporciona

economia ao sistema de saúde. Além disso, melhora significativamente a qualidade de

vida das pessoas com diabetes tipo 1 e de suas famílias.

Dessa forma, a presente Indicação busca sensibilizar o Poder Executivo

Municipal para a criação de um programa voltado ao fornecimento de sensores de

glicose, como política pública de prevenção e cuidado continuado, reforçando o

compromisso desta Casa Legislativa com a saúde, a dignidade e a inclusão social da

população.

Parauapebas, 17 de outubro de 2025.

SADISVAN DOS SANTOS PEREIRA

Vereador – PRD

		2025-10-17T10:41:56-0300
	SADISVAN DOS SANTOS PEREIRA:70232245215

		2025-10-17T10:42:19-0300
	SADISVAN DOS SANTOS PEREIRA:70232245215